Örnek 01(22)

1246/1830-1831 yılında ise bazı ürünlerin fiyatlan şöyledir.

TutanlPara

18
128
138
110
14

96 guruştur.

MiktarılKıyye

1
1
1
1
1

1 (müd)*

Malın Cinsi ,

Lokum-u amber
Sade mum
Şerri-i revgan
Asel (Bal)
Tuz
Tahin helva

Örnek IV(23)

1246/1830-1831 yılının ruz-i huzır ibtidasında (başında) kasap esna-
fına verilen narhlar da şöyledir; .

Malın Cinsi MiktiınlKıyye TutanlPara
Mahmi kuzu 1 50
Mahmi koyun ve erkeç 1 44
Davar ve koyun i 36
Mahmi sığır i 18
İç yağı 1 115
Mum 1 148 ,.
Piryan-ı nan 1 72
Nan-ı aziz 70 dirhem 3
Nan-ı aziz 40 dirhem 2
Simid 46dirhem 2

Görüldüğü gibi, onbeş yıl içerisinde sade mumun kıyyesi 80 paradan
128 paraya, ekmeğin kıyyesi 6 paradan 64 paraya. sığır etinin kıyyesi 12
paradan 18 paraya, tereyağının fiyatıda 110 paradan 139 paraya yük~~I-
miştir. Bazı fiyatlar da yıllara serildiğinde istikrarsızlık arzetmektedjr. Or-
neğin 1237/1821-1822 yılında bal, bir yıl öncesine göre 10 paraucuzlaya-
rak 100, nan-ı aziz 9 paradan 7 paraya inmiştir<24).

Mudumu'da bazı iaşelerin fiyatlan mevsinilik olarak düzenlenmek-
tedir. Örneğin 1236/1820-1821 ŞabaniAğustos ayının 21'inde Lahm-ı

(22)
*

(23)
. (24)

Mudumu Şr. Sc. D. 32 Vr. 8/b
Müd ...ağırlık ölçülerinden birinin adıdır. Batman gibi ağırlıklan her yerde bir değil-
dir. Omeğin Kütahya'da i müd 20, Diyarbakır'da 16, Siverek'te ise 8 İstanbul
kile'sidir. Mudumu'da ne kadar olduğunu tesbit edemedik.

Omeğin Mudumu sakin-
lerinden Hacı Mehmed Efı~ndi'nin terekesinde yer alan hayvan ve hubu-
batın fiyatları şöyledir27).; .

Bir baş beygir
Merkep
Keçi
Tosun/dana
Düğe
Kara sığır ineği
Hınta'nın (buğday kilesi)
Şa'ir (arpa)
Kaplıca
Fiğ

130,
50,
8,

20,
20,
23 guruştur.
12,
6,
6, ...
7,5 guruştur

Bu dönemde bir baş katıra verilen rayiç de 15 guruştllr<28)..

1229/1813-1814 yıllannda, buğdayın kilesi 6 guruş 8 paradır. Bura-
da dikkat çeken bir husus hububat fiyatlarının, özellikle küçükbaş hay-
vanların fiyatları ile mukayese edildiğinde son derece değerli olması-
dır<29).Onbeş yılda buğdayın fiyatı %100'ün üstünde artmıştır. bu artış,
xıX. yüzyılın ikinci yarısında muhasebe defterlerinde yeralan bilgilere
göre çok daha fazla olacak ve 1256/1840-1841 yılında;

Buğday
Arpa
Kapluca (hayvan yemi)

(25) Mudumu Şr. Sc. D. 1468 B. 198 Vr. 54/b
(26) Mudumu Şr. Sc. D. 1469 B. 52 Vr. 15/a
(27) Mudurnu Şr. Sc. D. 1468 B. 98 Vr. 28/b
(28) Mudumu Şr. Sc. D. 1469 B. 85 Vr. 27/b
(29) Mudumu Şr. Sc. D. 1468 B. 12 Vr. Va

İncelediğimiz ,dönemin Mudurnusunda da hemen her yıl artan
oranlara göre bu defterler düzenlenerek halka tevzi'at yapılmıştır. Kaza
halkındalı, kazanın giderleri için toplanan masrafların ağırlıklı bir bölü-
mün\.!, Mudurnu'da konaljayan devlet ricali ve maiyetinin ı,:nasrafları
oluşturmaktadır. 1233/1817-1818 tarihinde kadıya yazılan bir buyuruldu-
da; kazada misafir kala.ıi"z,(:vatınmasrafları, voyvoda, vücuh-u ahali, ayan
ve muhtar-ı belde tarafından karşılanması gerekirken, değişik adlar altın-
da halka ödettirildiğinden bahisle, bunun önüne geçilmesi istenmektedir
(36).İstenilen bir başka husus da, halka yapılan salmaların,(37)halkı rahatsız
etmeyecelv şekilde ayarlanınasıydı.

Bu para dört rub' bir hane itiba-
riyle 185 haneye tevzi' ve talcsim olunarak, her haneye 343,6 guruş düş-
müş, ancak dağıtım yapılırken rakamyuvarlanarak 344 guruşa çıkanlmış-
tır<44)..

Anadolu valilerinin yanında bazı yabancı elçilik mensuplannı da
Mudurnu'da misafır kaldıklan ve .~unlarıri da iaşe bedellerinin halk tara-
fından karşılandıını görüyoruz. Orneğin 1233/1817- i818 yılında Tah-
ran'dan gelip İstanbul'a giden İran büyükelçilik heyetinin ağırlanmasıy-
la ilgili tesbiti bu konuya örnektir. Tatar Abdullah Ağa aracılığıyla 9
Recep 1233/1817-1818'de gelen ve deftere kaydedilen elçilik heyeti 18
konak olup, bu heyetin her türlü iaşesi kaza halkı tarafından karşılanmış~
tır<4S).

Kazadan gelip geçen bir başka organize güç de askeri birliklerdir.

aşın borçlanan voyvodalar bazen kurtuluşu bu sarraftan ortadan kaldır-
makta bulurlar ve böylece gayr-ı meşru da olsa borçlardan kurtulmaya
çalışırlardı(S3). Mudurnu'da da incelediğimiz dönemde sarraftık görevini
ifa eden kişi Babuk'turS4). Babuk'a 1230/1814-1815 senesi ruz-i hızı-
nndan havale olunan miktar 10.000 guruştur. Sarraf Sağım, Voyvoda
Ahmet Bey'e 1222 ve 1223 yıllan (1807-1808/1808-1809) için 263 bin
guruş . vermiş ve bunu geri alamayınca saraya başvurmuştur.

Bu defterlerde dikkat çeken bir başka
<?zellikde, kaza ayanlannın "bakaya" olarak sürekli borç devretmeleridir.
Orneğin ayan Ahmet Selim Bey, döneminden "Vire bakaya gelen"

.22.101,5 guruşu alacak olarak Mudurnu salyane defterlerinde göstermiş-
tir<S7).

Devlet, bakaya kalan alacaklanm takip etmekten vazgeçmiyor. Örne-
ğin 1234/1818-1819 yılında Mudurnu naibi ve nazır ağaya gelen buyurul-
du da 1229/1813-1814 ve 1230/1814-1815 yıllan Salyane defterlerinde
talep edilip de tahsili gerçekleşemeyen sürekli bakaya kalan paranın tah-
sili istenmektedir<s8). 43646 guruş olan ve bakaya kalan paranın yıllara
göre dağılımı şöyledir; 1229 ruz-i hızır tevzl'nden 17485 guruş, 1229
ruz-i kasım tevzl'nden 9524 guruş ve 1230 ruz-i hızır tevzı'nden 16937
guruş olmak üzere, toplam 43.946 guruştur.

"arzulull hulasa siz devletlu, merhametlu efendimiz sulta-
nımızdan müsade-i aliye'miz bizi bu sıkıntılardan kurtarmanızdı ... " diye
tamamlanmıştır6ll. Ancak, sıkıntılar bitmemiş, tevzi' edilen vergilerin
~,?planmasındaki aksaklıklar incelediğimiz dönem boyunca hep olmuştur.
Omeğin 1248/1832-1833 yılının ruz-i kasım taksitinden ödenmeyen mik-
tar 59.700 guruştur<62l.Devletin bu alacağını tahsili için de yine birçok ya-
zışma yapılmıştır.

Mudurnu'dan çok sık devlet ricali geçer ve geçen devlet ricali ihti-
yaç duy~cağı iaşeyi önceden bildirerek tedarikinin ona göre yapılmasını
isterdi. Omeğin Ankara ve Kangm (Çankın) Sancakları mutasamflığına
atanan mutasamfın Mudumu Kadısı'na gönderdiği istek listesinde yer
alan iaşe ve tutarları şöyledir<63l;

İstenilen İaşenin

Adı
Şair (arpa).
Pirinç
Revgan-ı sade
Nan-ı aziz
Lahm-ı ganem
Kahve

Miktantrutarı
1000 buğm
250 kıyye
200 "
800 "
250 "
15 "

Kazanın ~an içerisinde -özellikle savaş yıllarında- masrafları da-
hada artmıştır. Omeğin 1247/1831-1832 yılında Yunan İsyanı'na bağlı
olarak ortaya çıkan Mısır İsyanı dolayıSİyla Mudurnu'nun ruz-i
kasım'dan, ruz-i hızır'a gelinceye kadar salyane defterinde yer alan altı
aylık masrafı 32988 guruş olarak açıklamıştır64l .

iki yıl sonra devletin verdi-
ği rayiç 20 paradan 25 paraya çıknuş, ancak bu rakam da halkı memnun
etmemiştU<67).Mudurnu'nun avanz mukabili verdiği tavuk ve piliç mikta-
rı, hane sayısında azalma <?Jmasınarağmen, yukarıda tesbit edilen kıstas-
lara göre devam etmiştir. ümeğin 1246/1830 tarihinde, 1247/1831-1832
tarihine mahsuben talep edilen miktar; 7700 tavuk ile 2500 kanat piliçtir.
Müteferrik masraf ve vergileriyle birlikte Mudurnulunun cebinden çıkan
para 7817 guruştur<68).

Mudumu'nun, bağlı bulunduğu Bolu Sancağı ile birlikte ts~bul'un
iaşe ihtiyacını gidermede her zaman ağırlıklı bir yeri olmuştur.

Bu arada yabancıların yüksek değer-
ler vererek aldıkları zahireyi yurt dışına kaçırmaları, fiyatları yükseltmek-
te ve bunun önüne geçilme:;i için kaçakçıların yakalanarak, cezalandırıl-
malarının temini için Mudw:nu kadısına bir ferman gönderilmektedirnı.
1232/1816-1817 yıllarında Bolu Sancağı'ndan talep ediien buğday, İs-
tanbul kilesi olarak 70.000 kiledir. Bu miktar 19 kazaya tevzi' ve tak-
sim edildikten sonra Mudumu Kazası'nın payına 5620 kile düşmüştür.
Kilesine 3,5 guruş fiyat biçilen bu buğdayın temininde, liva ile birlik-
te Mudumu Kazası zorlanmış ve bu miktarı temin edemeyeceğini
ifade 'etmiş olacak ki; 1233 Muharrem ayının 23.

Bunlardan ikisi de Mecidiye ve Se-
limiye'dir. Bu gemilerden Meddiye kolyon, Selimiye ise, üç ambarlı bir
yük gemisiditSO). Bu kereste ihtiyacının tevzi' ve taksiminde de Mudurnu
Ilçesi'nin rolü yine ön plandadır. sözgelişi, 1256/1841-1842 tarihli bir bu-
yuruldudan anladığımıza göre, merkez kaza Bolu'nun değişik cins ve
ebatta 510 kıt' a kereste teminine karşılık; Mudurnu' nun katkısı 640 adet-
tir. Diğer kazaların adı geçen ihtiyaca katkıları ise aşağıda gösterildiği gi-
bidir<Sl);

Kaza-i Pavli
Kaza-i Gerede
Kaza-i Düzce

. Kaza:i Akçaşehir
Nahiye-i Yığılca
Nahiye-i Sazak
Nahiye-i Gökçesu
Kaza-i Alaph
Kaza-i Kıbrıs (cık)
Kaza-i çağa
Kaza-i Dodurga
Kaza-i Üskübü

186
400
147
104
35
96
68
191
189
104 '
160
152

Yukarıda da belirttiğimiz gibi Benderekli (Ereğli), Akçaşehir (Akça-
koca) ve Bartın İskelel~rindeki gemi yapımlarına Mudurnu'nun katkısı
artarak devam etmiştir. Ome:ğin 1247/1831-1832 senesinde Akçakoca Li-
mam'nda yapımı süren fırkateynin yapımına, 384 aded(82),aym yılBartın
tskelesinde yapımı süren fırkateyin için 391 aded(S3),yine Akçakoca
Ayanı M. Ali Bey'in talebi üzerine 386 adet değişik cinsten kereste yol-
lanmıştIr<84).Gemilerin zamamnda bitirilebilmesi için bazen katkılar nakit
olarak gerçekleşiyordu.